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СЕЛЕКЦИОННО-ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ПРОДУКТИВНОСТИ 
И ЭКСТЕРЬЕРНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ЖИВОТНЫХ ВНУТРИПОРОДНОГО 

ТИПА «КАРАТОМАР»

Аннотация. Исследования проведены в ТОО «ОХ Заречное», ТОО «им. К. Маркса», ТОО 
«Шеминовка» Костанайской области. В результате исследований установлено, что наибольшее 
поголовье относится к линии Вис Бэк Айдиал 1013415 – 2584 головы, или 47,0%, к линии Рефлекшн 
Соверинг 198998-2089 голов -38,0%, возросло поголовье животных линии Сайлинг Транджун Рокит 
252803 до 744 голов – 13,5%, остальное поголовье относится к линиям Монтвик Чифтейн 95679 - 62 
головы, Посейдона 239 – 17 голов, К.Франса – 2 головы. Наивысшими показателями продуктивности 
характеризуются первотёлки ТОО «им. К. Маркса», средний удой которых 5816 кг, превысив показатели 
ТОО «ОХ Заречное» на 946 кг (р < 0,01) и ТОО «Шеминовка» – на 1075 кг (р < 0,01). Коэффициент 
молочности первотёлок ТОО «им. К. Маркса» составляет 1269 кг, коэффициент постоянства лактации 
82,9%, в ТОО «ОХ «Заречное» соответственно 1049кг и 76,0%, в ТОО «Шеминовка»-1028 кг и 77,7%. 
Категория первотёлок по типу телосложения – превосходный присвоена 32 головам, что составляет 10,9 
% от всего поголовья первотёлок, соответственно категория – отличный – 69 голов и 23,5%, хороший 
с плюсом – 87 головам и 29,7%, хороший – 72 головам и 24,6% и удовлетворительный – 33 головам и 
11,7%. Следует отметить, что первотелки обеих групп из ТОО «им. К. Маркса» превышали сверстниц 
из других хозяйств соответственно по массовой доле жира в молоке на 0,17-0,29% (Р<0,01). 

Ключевые слова: генеалогические линии, первотелки, коэффициент молочности, линейная оценка, 
категории.

Введение. В современных условиях селекционно-племенная работа должна быть направлена 
на создание новых и совершенствование существующих пород и линий скота, на улучшение 
приспособляемости животных к новым условиям содержания, на увеличение продолжительности 
продуктивного использования в хозяйстве. В мировой практике племенного животноводства прогноз 
племенной ценности животных осуществляется на основе современных методов популяционной 
генетики и моделирования селекционного процесса [1,2,3,4,5].

До сих пор в РК методология комплексной оценки базируется на морально устаревших принципах 
балльного шкалирования фенотипических значений отдельных хозяйственно-полезных признаков. 
В результате, не представляется возможным объективно от ранжировать животных по основному 
комплексу экономически важных признаков, что, в конечном итоге, нарушает оптимальность 
формирования селекционных групп животных и снижает темпы генетического совершенствования 
популяций в целом. Вместе с тем, до сих пор среди ученых и селекционеров-практиков нет единого 
мнения о целесообразности использования тех или иных принципов подбора (линейное разведение 
или подбор на быков-лидеров), об эффективности отбора быков по качественным характеристикам 
спермопродукции, отсутствует научное обоснование определения значений коэффициентов, 
используемых при построении линейных экстерьерных профилей животных [6, 7].
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Решение этой задачи возможно лишь при правильном выборе породы и создании новых, более 
высокопродуктивных внутрипородных и заводских типов, линий и семейств животных путем оценки 
и отбора, целенаправленного подбора родительских пар и скрещивания при неуклонном улучшении 
условий кормления и содержания [8, 9, 10]. 

Практика скотоводства свидетельствует о том, что для успешного совершенствования существующих 
и создания высокопродуктивных, устойчивых к экстремальным условиям среды новых пород 
необходимо использование мировых генетических ресурсов. Это обстоятельство, в свою очередь, 
требует от специалистов знаний технологии разведения и производства отраслевой продукции в 
молочном скотоводстве, с сохранением адаптационных свойств в различных регионах выращивания в 
странах ЕАЭС [8 - 17].

Цель исследований – изучение продуктивных и экстерьерных показателей животных 
внутрипородного типа «Каратомар».

Материалы и методы. Исследования проведены в ТОО «ОХ Заречное», ТОО «им. К. Маркса», 
ТОО «Шеминовка» Костанайской области, в которых разводятся животные внутрипородного типа 
«Каратомар». Данный внутрипородный тип создан путем совершенствования породно-продуктивных 
качеств крупного рогатого скота черно-пестрой породы, районированной в Костанайской и Акмолинской 
областях.

Материалом служило маточное стадо перечисленных хозяйств. Показатели молочной продуктивности 
(удой, содержание жира и белка в молоке) изучались по данным ежемесячных контрольных доений – 
по данным общепринятых зоотехнических методов [1, 3, 4, 5].

Экстерьерные показатели изучались глазомерно согласно общепринятых методов [1, 7]. 
Результаты и обсуждение исследований. Численность поголовья нового внутрипородного типа 

голштинизированного молочного скота «Каратомар» достигает в Костанайской области более 20 тысяч 
голов, в том числе около 7,0 тысяч коров. Поголовье этого скота в области быстро распространяется и 
представляет новую популяцию чёрно-пёстрого скота. Лучшие племенные стада созданы в ТОО «ОХ 
Заречное», ТОО «им. К. Маркса», ТОО «Шеминовка». 

В различных хозяйствах на маточном поголовье разной кровности по голштинской породе за 
последние годы использовали чистопородных голштинских и высококровных быков – производителей. 
В результате значительно повысилась кровность животных по голштинской породе во всех хозяйствах. 
В основном использовались быки – производители из линий Вис Бэк Айдиал 1013415, Рефлекшн 
Соверинг 198998, Монтвик Чифтейн 95679, Сайлинг Трайджун Рокит 252803 и других (таблица 1).

Проведенные исследования показали, что наибольшее поголовье относится к линии Вис Бэк Айдиал 
1013415 – 2584 головы, или 47,0%, к линии Рефлекшн Соверинг 198998-2089 голов -38,0%, возросло 
поголовье животных линии Сайлинг Транджун Рокит 252803 до 744 голов – 13,5%, остальное поголовье 
относится к линиям Монтвик Чифтейн 95679 - 62 головы, Посейдона 239 – 17 голов, К. Франса – 2 
головы.

Результаты использования этих быков-производителей по улучшению голштинизированных стад 
можно проанализировать в таблице 2.

Анализ таблицы 2 показывает, что наивысший удой за лактацию показали дочери Флокса 468 (линия 
Вис БЭК Айдиала 1013415) и Орла 7500 (линия Посейдона) с 17 дочерьми и удоем 4857 кг на голову. 
В стаде коров ТОО «им. К. Маркса» наивысший удой за лактацию получен от дочерей Флокса 468 
(п=843) и Марша 1059 (п=151) – 6254 кг (линия Вис БЭК Айдиала 1013415), продуктивность которых 
превышает сверстниц от других быков на 877-1143 кг (Р < 0,01). По выходу молочного жира также 
доминирующее положение занимают дочери Флокса 468, превысив сверстниц на 25-39 кг (Р < 0,01). 

Таблица 1 – Генеалогическая структура стад опытных хозяйств
Линия кличка и номер быка ТОО «ОХ Заречное» ТОО «им. К. Маркса» ТОО «Шеминовка»

коровы молодняк коровы молодняк коровы молодняк
Вис Бэк 
Айдиал 
1013415

Зоркий 230 2
Орбит 4078 41 660 136
Лаурайдер 54 402
Холод 117 15 250

Марш 1059 48 3 151
Банкир 107 20
Тимо 827 20
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Варан 8157 516 199
Аэро Проно 758 10

Гордон 238 48
Беллар 422 9
Донар 161 - - - - - -

Всего 2584 65 98 957 1072 256 136

Рефлекшн 
Соверинг 

198998

Мирный0312 36
Моцарт 8966 30

Бисер 947 44 3
Старт 995 1
Чин 979 45

Ямал 975 12 54
Гамлет 239 100 1
Флокс 468 20 843
Серж 83 121

Винстон 8792 300 128
Валериан 907 4 330
Миртус 13310 17

Всего 2089 113 149 943 300 126 458
С.Т.Рокит 

252803
Химик 187 4
Бартер 361 218

Антисипейшн 705 403 119
Всего 744 4 403 218 119

Монтвик 
Чифтейн 

95679

Мозес
Тарген 3553

42
20

Всего 62 62
Посейдон239 Орел 7500 17

Всего 17 17
К.Франса Мудрый 852 2

Всего 2
Итого 5498 201 247 1900 1837 600 713

Таблица 2 - Продуктивные качества коров - дочерей, использованных быков-производителей
  Кличка и 
номер быка

порода и 
породность

   п удой, кг жир, % молочный 
жир, кг

скорость моло-
коот-дачи, кг/ мин.

живая 
масса, кг

ТОО ОХ «Заречное»
Марш 1059 ч/п гол. 48 4749,0±85,8 3,76±0,01 178,6±3,37 1,81±0,04 463,0±1,20
Бисер 947 ч/п гол. 44 4417,0±141,3 3,76±0,01 166,0±5,20 1,78±0,03 463,0±2,20
Ямал  975 ч/п гол. 12 4618,0±303,5 3,74±0,02 173,0±11,42 1,80±0,05 463,0±1,0
Флокс 468 ч/п гол 20 4809,0±128,0 3,78±0,01 182,0±5,30 1,82±0,02 517,0±7,40
Орёл 750 ч/пёс. ч/п 17 4857,0±144,0 3,70±0,02 180,0±4,80 1,82±0,04 545,0±2,50
Мирный0312 5\8гол.3/8 ч/пест. 36 4578,0±125,2 3,76±0,01 173,0±5,0 1,79±0,05 543,0±3,0
Холод 117 ¾гол¼ч/пес 15 4297,0±183,5 3,76±0.02 161,0±6,76 1,75±0,04 551,0±2,68

ТОО «им. К.Маркса»
Банкир 1073 ч/п гол. 20 5524,0±80,4 3,88±0,02 214,3±1,60 1,87±0,02 537,0±4,7
Гамлет 239 ч/п гол. 100 5481,0±104,0 3,87±0,01 212,1±1,04 1,85±0,04 530, ±2,30
Тимо 5827 ч/п гол 20 5407,0±78,3 3,88±0,02 209,7±2,70 1,83±0,03 528,0±4,30
Холод 117 ¾гол¼ч/пес 250 5532,0 ±78,10 3,86±0,03 213,3±1,80 !,88±0,04 534,0±1,20
Варан 815 ¾гол¼ч/пес 516 5674,0±100,30 3,85±0,01 218,5±2,30 1,90±0,01 520,0±5,20
Флокс 468 ч/п гол. 843 6551,0±111,30 3,84±0,02 251,5±5,40 1,94±0,01 518,0±3,80
Марш 1059 ч/п гол 151 6254,0±83,1 3,86±0,01 241,4±4,70 1,91±0,02 512,0±8,40

ТОО «Шеминовка»
Валериан 907 ¾гол¼ч/пес 221 4670,0±82,20 3,72±0,05 174,0±1,10 1,82±0,07 488,0±3,40
Ямал  975 ч/п гол. 13 4873,0±212,0 3,75±0,010 183,0±7,80 2,00±0,04 480,0±1.16
Варан 815 ¾гол¼ч/пес 214 4954,0±102,0 3,78±0,007 187,0±7,50 1,84±0,02 492,0±0,20
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Бартер 361 ч/п гол. 146 5622,0±115,0 3,78±0,02 213,0±4,30 1,92±0,04 511,0±0,40
Серж 83 ¾гол¼ч/пес 6 5050,0±124,5 3,73±0,03 188,3±7,60 1,88±0,02 516,0±3,10

Наибольшее влияние на создание высокопродуктивного стада в хозяйстве оказали именно 
дочери Флокса 468, Марша 1059 и Варана 815. В целом стадо ТОО «им. К. Маркса» отличается и 
жирномолочностью, почти третья часть стада имеет жирность молока 4,0 % и выше.

Основой формирования стада коров ТОО «Шеминовка» служил чёрно-пёстрый скот, завезённый из 
различных регионов Российской Федерации и Прибалтики. Улучшается этот скот голштинскими быками 
– производителями. В настоящее время стадо представляет голштинизированный скот различной
кровности (62,5-75,0 %). Лучшие показатели по удою имеют дочери чистопородного голштинского
быка Бартера 361 (линия С.Т. Рокит 252803), 146 дочерей имеют удой за лактацию -5622 кг, что выше
сверстниц дочерей других быков на 572-952 кг (Р < 0,01). Дочери Варана 815 (линия Рефлекшн Соверинг
198998) имеют удой почти 5000 кг, которых насчитывается 214 голов. Всего дочерей этих двух быков
насчитывается более 360 голов, а это более половины всего стада. В целом применение и использование
голштинских быков в стадах дало положительный результат на повышение удоев, улучшение молочной
железы, пригодности коров к машинному доению и, как следствие, созданию нового внутрипородного
типа в чёрно-пёстрой породе «Каратомар».

Характеристика коров племенных стад в зависимости от возраста по продуктивным качествам 
представлена в таблице 3.

Таблица 3– Продуктивные качества коров в зависимости от возраста
Возраст коров       п удой, кг МДЖ, % молочный жир, кг живая масса, кг скорость мол/отд, кг/мин.

ТОО «ОХ Заречное»
Iлактация 91 4870±80,0 3,78±0,008 184,0±2,65 464,0±0,90 1,85±0,007
IIлактация 22 4851±144,3 3,78±0,01 183,6±5,73 483,0±1,90 1,83±0,01
IIIлактация 88 4547±73,20 3,76±0,008 171,0±2,50 552,0±1,10 1,80±0,01
По стаду 201 4724±74,4 3,77±0,01 178,0±1,90 508,0±2,20 1,83±0,002

ТОО «им. К. Маркса»
Iлактация 1150 5816,0±115,0 3,85±0,020 224,0±0,70 458,0±0,4 1,98±0,005
IIлактация 398 6432,0±88,8 3,85±0,005 247,6±0,95 494,6±0,95 1,97±0,01
IIIлактация 357 5839,0±50,4 3,90±0,01 227,7±2,06 604,0±2,80 1,95±0,01
По стаду 1905 5949,0±81,1 3,87±0,01 230,2±1,70 501,0±1,90 1,96±0,01

ТОО «Шеминовка»
Iлактация 293 4741±81,1 3,730±0,04 177,0±2,77 461±1,03 1,83±0,04
IIлактация 197 4892±87,3 3,80±0,02 186,0±3,2 493±2,04 1,84±0.03
IIIлактация 110 4857±58,9 3,75±0,03 182±2,20 511±0,80 1,83±0,01
По стаду 600` 4812±54,6 3,76±0,03 181±2,80 481±1,40 1,83±0,01

По данным таблицы 3 отмечено, что удой первотёлок не уступает полновозрастным коровам. По 
содержанию жира в молоке показатели за последние годы повысились в ТОО «ОХ Заречное» с 3,5% 
- 3,6% до 3,77% по стаду, а в ТОО «им. К. Маркса» стабильно удерживают жирность молока по стаду
3,87-3,90%.  Живая масса полновозрастных коров – 511-604 кг.

В каждом стаде отобраны по продуктивным качествам лучшие коровы, входящие в селекционные 
группы (таблица 4).

Установлено, что селекционные группы коров в хозяйствах немногочисленны и составляют от 10 
до 28% от общего стада коров. В ТОО «им. К. Маркса» 40 коров имеют удой за лактацию от 6,5 тыс. кг 
до 7,0 тыс. кг с жирностью молока выше 4,0%, которые входят в состав селекционной группы, в ТОО 
«Шеминовка» таких коров насчитывается 38, причём три из них имеют удой более 7,0 тыс кг.

Таблица 4 - Показатели продуктивности коров селекционных групп
Показатели ТОО «ОХ Заречное» ТОО «им. К.Маркса» ТОО «Шеминовка»

Количество, гол. п 56 180 108
Удой, кг 5685±98,8 6561±124,3 6004±77,7
МДЖ, % 3,78±0,01 3,88±0,01 3,77±0,02
МДБ, % 3,21±0,005 3,22±0,008 3,20±0,01

Интенсивность
молокоотдачи, кг/мин.

1,90±0,01 1,94±0,02 1,91±0,01
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В целом, среди хозяйств, разводящих внутрипородный тип «Каратомар», выделяется селекционная 
группа ТОО им.К.Маркса, превышающая по удою соответствующих животных из ТОО «Шеминовка» 
и ТОО «ОХ Заречное» на 557-876 кг (Р<0,01). В основном животные селекционных групп относятся к 
линиям Рефлекшн Соверинг 198998 и Вис БЭК Айдиал 1013415.  В 2013 году в селекционную группу в 
ТОО «ОХ Заречное» входило 47 голов, в ТОО «им. К. Маркса» – 726 коров, в ТОО «Шеминовка» – 133 
коровы.

Выводы. Внутрипородный тип «Каратомар», хотя и имеет общие корни с черно-пестрой породой, 
но все-таки есть отличительные признаки. Наибольшее поголовье относится к линии Вис Бэк Айдиал 
1013415 – 2584 головы, или 47,0%, к линии Рефлекшн Соверинг 198998-2089 голов -38,0%, возросло 
поголовье животных линии Сайлинг Транджун Рокит 252803 до 744 голов – 13,5%, остальное поголовье 
относится к линиям  Монтвик Чифтейн 95679 - 62 головы, Посейдона 239 – 17 голов, К. Франса – 2 
головы. Наивысший удой за лактацию показали дочери Флокса 468 (линия Вис БЭК Айдиала 1013415) 
и Орла 7500 (линия Посейдона) с 17 дочерями и удоем 4857 кг на голову.

2. Удой первотёлок не уступает полновозрастным коровам. По содержанию жира в молоке показатели
за последние годы повысились в ТОО «ОХ Заречное» с 3,5% - 3,6% до 3,77% по стаду, а в ТОО «им. К. 
Маркса» стабильно удерживают жирность молока по стаду 3,87-3,90%.  Живая масса полновозрастных 
коров – 511-604 кг.
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«ҚАРАТОМАР» ТҰҚЫМІШІЛІК ТИПТІ МАЛДАРДЫҢ ЭКСТЕРЬЕРЛІК 
ЕРЕКШЕЛІТЕРІМЕН СЕЛЕКЦИЯЛЫ-ГЕНЕТИКАЛЫҚ БЕЛГІЛЕРІ

Аннотация. Зерттеулер Қостанай облысы «Заречное ТШ», «К. Маркс атындағы», «Шеминовка» 
ЖШС-терінде өткізілді. Зерттеулердің нәтижелерінде анықталғаны, мал басының ең көп саны Вис 
Бэк Айдиал 1013415 аталық ізге сай – 2584 бас, немесе 47,0%, Рефлекшн Соверинг 198998-2089 бас, 
Сайлинг Транджун Рокит  252803 саны 744 басқа көтерілді (13,5%), қалған мал саны Монтвик Чифтейн 
95679 аталық ізге – 62 бас, Посейдон 239 – 17 бас, К.Франса – 2 бас. Ең жоғары өнімділігін көрсеткен 
«К. Маркс атындағы» ЖШС-де – 5816 кг, бұл көрсеткіш  946 кг  (р < 0,01) «Заречное ТШ» ЖШС-нен, 
1075 кг (р < 0,01) «Шеминовка»ЖШС-нен артық. «К. Маркс атындағы»ЖШС-де  сүт коэффициенті 
1269 кг, сауын маусымының тұрақтылық коэффициенті 82,9%, «Заречное ТШ» ЖШС-де, сәйкесінше, 
1049кг және 76,0%, «Шеминовка» ЖШС-де -1028 кг және 77,7%. Артықшылық санаты 32 басқа берілді 
(10,9%). Сүт майлылығы бойынша «К. Маркс атындағы»ЖШС-де тұмса сиырлары 0,17-0,29%-ға 
(Р<0,01) артықшылығын көрсетті.

Түйінді сөздер. Генеалогиялық  аталық іздер, тұмса сиырлар, сүттілік коэффициенті, сызықты 
бағалау, санаттар.
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BREEDING AND GENETIC PARAMETERS OF PRODUCTIVITY AND EXTERIOR 
FEATURES OF ANIMALS OF THE INTRA-BREED TYPE “KARATOMAR”

Abstract. The research was carried out in “OH Zarechnoye” LLP, “K. Marx” LLP, “Sheminovka” LLP of 
Kostanay region. As a result of the research, it was found that the largest livestock belongs to the Vis Back 
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Idial line 1013415 - 2584 heads, or 47.0%, to the Reflection Sovering line 198998-2089 heads - 38.0%, the 
number of animals of the Sayling Trunjun Rokit line 252803 increased to 744 heads – 13.5%, the rest of the 
livestock belongs to the Montwic Chieftain lines 95679 - 62 heads, Poseidon 239 – 17 heads, K. France – 2 
heads. The highest productivity indicators are characterized by the first heifers of LLP “im. K. Marx”, the 
average yield of which is 5816 kg, exceeding the indicators of OH Zarechnoye LLP by 946 kg (p < 0.01) and 
Sheminovka LLP by 1075 kg (p < 0.01). The coefficient of milk content of the first heifers of K. Marx LLP is 
1269 kg, the coefficient of lactation constancy is 82.9%, in Zarechnoye LLP, respectively, 1049kg and 76.0%, 
in Sheminovka LLP - 1028 kg and 77.7%. The category of first heifers by body type – excellent was assigned 
to 32 heads, which is 10.9% of the total number of first heifers, respectively, the category - excellent - 69 heads 
and 23.5%, good plus - 87 heads and 29.7%, good - 72 heads and 24.6% and satisfactory - 33 heads and 11.7%. 
It should be noted that the first heifers of both groups from K. Marx LLP exceeded their peers from other farms, 
respectively, by the mass fraction of fat in milk by 0.17-0.29% (P<0.01).

Key words: Genealogical lines, first heifers, milk ratio, linear estimation, categories.
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